
15 広報しもつま  2013.8 広報しもつま  2013.8 14

有料広告欄有料広告欄

9 September
Health Calendar

9月1日～9月30日
月

相談ごと
◆行政相談
日　時　９月１３日（金）午後１時３０分～３時３０分
場　所　千代川公民館 １階 小会議室
日　時　９月２０日（金）午後１時３０分～３時３０分
場　所　下妻公民館 １階 和室 
問合先　市長公室　☎内線１２１２

◆人権相談
日　時　９月２７日（金）午後１時３０分～３時３０分
場　所　下妻公民館 ２階 小会議室
問合先　人権推進室　☎内線１５８３

◆こころの健康相談
日　時　９月１１・２５日（水）午後１時～４時（予約制）
場　所　市役所第二庁舎 ３階 小会議室
問合先　福祉課　☎内線１５７３

◆消費生活相談
日　時　月・火・木・金曜日（毎週）
　　　　　午前９時～１２時　午後１時～４時３０分
　　　　日曜日（１日・１５日・２９日）
　　　　　午前９時～１２時
場　所　下妻市消費生活センター（千代川庁舎内）
問合先　下妻市消費生活センター　☎４４－８６３２

◆納税相談
・夜間納税相談
日　時　９月５日（木）午後５時３０分～７時３０分
・休日納税相談　
日　時　９月２９日（日）午前８時３０分～午後５時
場　所　市役所本庁舎 １階 収納課
問合先　収納課　☎内線１３６３～１３６６

◆心配ごと相談
日　時　９月１７日（火）受付　午後１時３０分～３時
場　所　市役所第二庁舎 ３階 大会議室
問合先　下妻市社会福祉協議会　☎４４－０１４２

◆法律相談
日　時　９月１０・２４日（火）
　　　　午後１時３０分～３時３０分
　　　　※事前に予約が必要です（当日不可）
場　所　市役所第二庁舎 ３階 大会議室
問合先　下妻市社会福祉協議会　☎４４－０１４２

人　口
　男
　女
世帯数

前月比 前年比
43,881人
21,933人
21,948人
15,048世帯

（－19）
（－17）
（－  2）
（＋  9）

（－281）
（－140）
（－141）
（＋157）

三津山クリニック
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）

中山医院
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
特定健診〈基本健診〉下妻保健センター
（9:30～11:30、13:30～15:00）
カミカミ離乳食教室（13:15 ～ 13:30）
遊びの広場（10:00～10:30）
すくすく相談（13:30～）
ぴよぴよ教室（10:00～10:30）
５か月児健診（13:15～13:30）

坂入医院
宇津野医院
元気アップ教室（9:30～10:00）
２歳児歯科健診（13:15～13:30）

キッズくらぶ（親子リトミック）（10:00～10:30）
１歳６か月児健診（13:15～13:30）
３歳児健診（13:15～13:30）

湖南病院／とき田クリニック
浅田医院

後期マタニティクラス（13:15 ～ 13:30）
ママサロン（13:30 ～ 15:30）
夜間健診（特定・基本健診）
下妻保健センター（17:00 ～ 20:00）

古橋医院

西南
西南

西南

西南

西南

古河

西南
西南
西南

西南

西南
西南

古河

西南
友愛
西南
西南

友愛
西南

古河
西南
西南
友愛
西南
西南

西南

古河
西南
西南
西南

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

14
15
16

17

18

19

20
21
22
23
24

25

26

27
28
29
30

日

月

火

水

木

金

土
日

月

火

水

木

金

土
日
月

火

水

木

金
土
日
月
火

水

木

金
土
日
月

◆火災・災害のとき　　　  ☎0296-44-3111
◆市役所などの行事・催物  ☎0296-43-4000

♥

人口と世帯

テレフォンサービス

８月１日現在の常住人口

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小

小 小児救急当番医
月･火・水・木・金・土曜日：午後6時～午後11時
　　　　　　 日曜・祝日：午前9時～午後4時

小児輪番病院は、入院治療を必要とする子供の救急医療を行っています。
受診される際は、医療機関に必ず事前に電話でご相談ください。
・西南・・・茨城西南医療センター病院（境町２１９０）☎０２８０－８７－８１１１
・友愛・・・友愛記念病院（古河市東牛谷７０７）☎０２８０－９７－３０００
・古河・・・古河赤十字病院（古河市下山町1150）☎０２８０－２３－７１１１

在 休日在宅当番医 午前9時30分～午後4時
三津山クリニック  ☎４８－９１３１
中山医院　　　　☎４３－２５１２
坂入医院　　　　☎４３－６３９１
宇津野医院　　　☎４５－０３１１

湖南病院／とき田クリニック
　　　　　☎４４－２５５６
浅田医院　☎４４－３９５７
古橋医院　☎４４－２７９２

夜間応急診療所
土･日･祝日（1月1日を除く）：午後7時～翌朝7時

保健センター内　☎４３－１９９０

在

在

在

在

在

在

在

9

健康カレンダー

　市公式ホームページの案内役として、平成11年２月に誕生した「シモンちゃん」。
　現在の「シモンちゃん」は３代目ですが、平成18年１月に市公式ホームページで登場して以来、インターネット上
などで注目を浴び、かわいらしいキャラクターは現在でも子どもから大人まで幅広い人気を集めています。
　市では、「シモンちゃん」を下妻のPRやイメージアップに生かすことを目的に、今年７月に商標登録を完了し、

　市では、「シモンちゃん」の商標登録が完了したことに伴い、広報やホーム
ページ、市の印刷物、グッズなど、これまで以上に広く活用していく予定です。
　市民のみなさんは町内会のチラシや子ども会イベントなど、業者は商品
や包装紙にロゴ表示するなどの活用法があり、「下妻市」をアピールするに
は効果的です。
「シモンちゃん」を使用する場合には、あらかじめ市に届け出をする必要が
ありますが、「市内の学校等が教育の目的で使用するとき」など、使用の目
的によっては届け出が不要な場合もありますので、詳しくは市長公室までご
相談ください。
　まずは、みんなで「シモンちゃん」を使うことで「知名度アップ」を図って
いきましょう。

シモンちゃん
下妻市イメージキャラクター

で下妻市をＰＲ！！
1

◉名　前
◉誕生日
◉住　所
◉職　業
◉性　格

◉チャームポイント
◉好きなもの
◉嫌いなもの

シモンちゃん
平成18年１月１日
小貝川ふれあい公園
下妻市のツアーガイド
ちょっとのんびりだけど、
明るく元気いっぱい
のびた触角
ポピーの花
クモ、カマキリ

市のイメージアップを図る場合は、誰でも無料で使用できるようにしました。
今回は「シモンちゃん」の使用について紹介します。

シモン
ちゃん プロフィール

Shimon-chan’s Profile

みんなで使って活かして「知名度アップ」

　市では、企業などが「シモンちゃん」の商品化を希望する場合でも、公序
良俗に反しないかぎり申請書の提出による審査で承認していく方針です。
　キャラクターを商品化する場合に発生する使用料も無料となっています
ので、「シモンちゃん」を大いにＰＲしてください。

市ホームページで「シモンちゃん」の使用に関する要綱や様式などの
詳細を見ることができます。

問い合わせ　市長公室　☎内線１２１２

「シモンちゃん」を活用しよう

下妻市イメージ
キャラクター

シモンちゃん

市若手職員の考案で「シモンちゃん」を胸にあしらった6色の半袖ポロシャツを製作
8月中旬から「道の駅しもつま」「ビアスパークしもつま」で一般販売予定（1着2,000円）

ピンク
（桃色）

ネイビー
（紺）

サックス
（水色）

ホワイト
（白）

イエロー
（黄）

ブラック
（黒）


