

September

◆行政相談

日 時 9月13日(金)午後1時30分~3時30分

場 所 千代川公民館 1階 小会議室

日時 9月20日(金)午後1時30分~3時30分

場所 下妻公民館 1階 和室

問合先 市長公室 ☎内線1212

◆人権相談

日 時 9月27日(金)午後1時30分~3時30分

場 所 下妻公民館 2階 小会議室

問合先 人権推進室 ☎内線1583

◆こころの健康相談

日 時 9月11.25日(水)午後1時~4時(予約制)

場 所 市役所第二庁舎 3階 小会議室

問合先 福祉課 ☎内線1573

◆消費生活相談

日 時 月・火・木・金曜日(毎週)

午前9時~12時 午後1時~4時30分 日曜日(1日・15日・29日)

午前9時~12時

場所で表面消費生活センター(千代川庁舎内)

問合先 下妻市消費生活センター ☎44-8632

◆納税相談

·夜間納税相談

日 時 9月5日(木)午後5時30分~7時30分 ·休日納税相談

日 時 9月29日(日)午前8時30分~午後5時

場 所 市役所本庁舎 1階 収納課

問合先 収納課 ☎内線1363~1366

◆心配ごと相談

日 時 9月17日(火)受付 午後1時30分~3時

場 所 市役所第二庁舎 3階 大会議室

問合先 下妻市社会福祉協議会 ☎44-0142

◆法律相談

日 時 9月10・24日(火)

午後1時30分~3時30分

※事前に予約が必要です(当日不可)

場 所 市役所第二庁舎 3階 大会議室

問合先 下妻市社会福祉協議会 ☎44-0142

※ 人口と世帯

		前月比	前年比
人口	43,881人	(-19)	(-281)
男	21,933人	(-17)	(-140)
女	21,948人	(- 2)	(-141)

世帯数 15.048世帯 (+ 9) (+157)

テレフォンサービス

◆火災・災害のとき **2**0296-44-3111

◆市役所などの行事・催物 ☎0296-43-4000

Health Calendar 健康カレンダー 9月1日~9月30日

-			,
9/1	日	在三津山クリニック	
2	月	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	<u>小</u> 西南
3	火	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	小西南
4	水	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	小西南
5	木	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	<u>小</u> 西南
6	金	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	小古河
7	±		小 西南
8	日	在中山医院	<u>小</u> 西南
9	月	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	小西南
10	火	特定健診〈基本健診〉下妻保健センター (9:30~11:30、13:30~15:00)	小西南
11	水	カミカミ離乳食教室 (13:15~13:30)	<u>小</u> 西南
12	木	遊びの広場(10:00~10:30) すくすく相談(13:30~)	<u>小</u> 西南
13	金	びよびよ教室(10:00~10:30) 5か月児健診(13:15~13:30)	小古河
14	±		
15	日	在坂入医院	
16	月	在宇津野医院	小西南
17	火	元気アップ教室(9:30~10:00) 2歳児歯科健診(13:15~13:30)	小西南
18	水		小 友愛
19	木	キッズくらぶ (親子リトミック) (10:00~10:30) 1歳6か月児健診 (13:15~13:30)	小西南
20	金	3歳児健診(13:15~13:30)	<u>小</u> 古河
21	±		小西南
22	日	在湖南病院/とき田クリニック	<u>小</u> 西南
23	月	在浅田医院	小友愛
24	火		<u>小</u> 西南
25	水	後期マタニティクラス(13:15 ~ 13:30) ママサロン(13:30 ~ 15:30)	小西南
26	木	夜間健診(特定・基本健診) 下妻保健センター(17:00 ~ 20:00)	小西南
27	金		小古河
28	±		小西南
29	日	在古橋医院	<u>小</u> 西南
30	月		小西南
		I	

在 休日在宅当番医 午前9時30分~午後4時

三津山クリニック ☎48-9131 湖南病院/とき田クリニック 中山医院 **☎**43-2512 **☎**44-2556 坂入医院 **☎**43−6391 浅田医院 ☎44-3957 宇津野医院 **☎**45-0311 古橋医院 ☎44-2792

▶ 夜間応急診療所 保健センター内 ☎43-1990 土・日・祝日(1月1日を除く):午後7時~翌朝7時

小小児救急当番医

月·火·水·木·金·土曜日:午後6時~午後11時

日曜・祝日:午前9時~午後4時 小児輪番病院は、入院治療を必要とする子供の救急医療を行っています。 受診される際は、医療機関に必ず事前に電話でご相談ください。

- 西南…茨城西南医療センター病院(境町2190)☎0280-87-8111
- 友愛…友愛記念病院(古河市東牛谷707) ☎0280-97-3000
- 古河…古河赤十字病院(古河市下山町1150)☎0280-23-7111

下寰宿イメーデキヤラクター

市公式ホームページの案内役として、平成11年2月に誕生した「シモンちゃん」。

現在の「シモンちゃん」は3代目ですが、平成18年1月に市公式ホームページで登場して以来、インターネット上 などで注目を浴び、かわいらしいキャラクターは現在でも子どもから大人まで幅広い人気を集めています。

市では、「シモンちゃん」を下妻のPRやイメージアップに生かすことを目的に、今年7月に商標登録を完了し、 市のイメージアップを図る場合は、誰でも無料で使用できるようにしました。

今回は「シモンちゃん」の使用について紹介します。

みんなで使って活かして「知名度アップ」

市では、「シモンちゃん」の商標登録が完了したことに伴い、広報やホーム ページ、市の印刷物、グッズなど、これまで以上に広く活用していく予定です。 市民のみなさんは町内会のチラシや子ども会イベントなど、業者は商品 や包装紙にロゴ表示するなどの活用法があり、「下妻市」 をアピールするに は効果的です。

「シモンちゃん」を使用する場合には、あらかじめ市に届け出をする必要が ありますが、「市内の学校等が教育の目的で使用するとき」など、使用の目 的によっては届け出が不要な場合もありますので、詳しくは市長公室までご 相談ください。

まずは、みんなで「シモンちゃん」を使うことで「知名度アップ」を図って いきましょう。

「シモンちゃん」を活用しよう

市では、企業などが「シモンちゃん」の商品化を希望する場合でも、公序 良俗に反しないかぎり申請書の提出による審査で承認していく方針です。 キャラクターを商品化する場合に発生する使用料も無料となっています ので、「シモンちゃん」を大いにPRしてください。

市ホームページで「シモンちゃん」の使用に関する要綱や様式などの 詳細を見ることができます。

問い合わせ 市長公室 ☎内線1212



市若手職員の考案で「シモンちゃん」を胸にあしらった6色の半袖ポロシャツを製作 8月中旬から「道の駅しもつま」「ビアスパークしもつま」で一般販売予定(1着2,000円)

Shimon-chan's Profile プロフィール ●名 前 シモンちゃん

平成18年1月1日 ●誕生日 小貝川ふれあい公園 ●職 業

下妻市のツアーガイド ちょっとのんびりだけど、 ●性 格 明るく元気いっぱい

下妻市イメージ

シモンちゃん

キャラクター

●チャームポイント のびた触角

●好きなもの ポピーの花 ●嫌いなもの クモ、カマキリ

有料広告欄

有料広告欄

広報しもつま 2013.8 | 14 15 広報しもつま 2013.8